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RÖVIDÍTÉSJEGYZÉK

AA aszkorbát

ADMSC humán zsírszövetből származó mezenchimális őssejt

ATF3, 4, 6 „activating transcription factor 3, 4 and 6”

ATP adenozil-trifoszfát

BB BioBreeding/Worcester patkány törzs

BiP (GRP78) „binding protein” („78 kDa glucose regulated protein”)

BMI „body mass index” = testtömeg-index

CFTR cisztás fibrózis transzmembrán konduktancia regulátor

CHOP „C/EBP homologous protein”

DHA dehidroaszkorbát

CIT citoplazma frakcióból

DsbA, B, C „disulfide bond A, B and C”

DTT ditio-treitol

EDEM „ER degradation-enhancing 1,2-mannosidase-like protein”

EGCG (-)-epigallokatekin-3-gallát

eIF2α eukarióta (transzlációs) iniciációs faktor 2 alfa alegység

ER endoplazmás retikulum

ERAD „endoplasmic reticulum-associated protein degradation”

Ero1 „endoplasmic reticulum oxidoreductase 1”

Erv2 „essential for respiration and vegetative growth 2”

ERp57, 61, 72 „57, 61 or 72 kDa endoplasmic reticulum protein”

ESR elektronspin-rezonancia

FAD flavin-adenin-dinukleotid

FFA szabad zsírsav

FMN flavin-mononukleotid

FOXO „forkhead box protein O” transzkripciós faktor

F6P fruktóz-6-foszfát

GAPDH glicerinaldehid-3-foszfát-dehidrogenáz

GADD34, 153 „growth-arrest- and DNA-damage inducible gene 34 and 153”

GEF guanin-nukleotid-kicserélő faktor

GLO gulonolakton-oxidáz

G6P glukóz-6-foszfát

G6PD glukóz-6-foszfát-dehidrogenáz
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GPR40 sejtfelszíni zsírsav-receptor a β-sejtekben

GRP78, 94, 170 „78, 94 or 170 kDa glucose regulated protein”

GSD1 „glycogen storage disease type 1” (1-es típusú glikogéntárolási betegség)

GSH glutation

GSSG glutationdiszulfid

GTP guanozil-trifoszfát

HEPES 4-(2-hidroxietil)piperazin-1-etánszulfonsav

HbA1c glikált hemoglobin

HDL „high‐density lipoprotein”

HFCS magas fruktóztartalmú kukoricaszirup

H6PD hexóz-6-foszfát-dehidrogenáz

HPLC „high performance liquid chromatography”

HPLC-MS/MS HPLC és tandem tömegspektrometria

11βHSD 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz

Hsp70 „70 kDa heat shock protein”

IκK inhibitor-kappa-kináz

IL-1β, 6 interleukin-1β és -6

IRE1 „inositol-requiring enzyme 1”

IRS inzulin-receptor-szubsztrát

JNK c-Jun N-terminális kináz

LXR „liver X receptor” transzkripciós faktor

MHC „major histocompatibility complex”

MIT mitokondrium frakció

MOPS 4-morfolino-propánszulfonsav

MSz mikroszóma

mTOR „mammalian target of rapamycin”

NAD
+
, NADH nikotinamid-adenin-dinukleotid és redukált alakja

NADP
+
,

NADPH
nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát és redukált alakja

NEFA nem észteresített zsírsav

ND nem detektálható

NM nem mértük

NF-κB nukleáris faktor-κB

PEG polietilénglikol

PERK „pancreatic ER kinase (PKR)-like ER kinase”
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PI propídium-jodid

PIPES 1,4-piperazin-dietánszulfonsav

PI3K foszfatidil-inozitol 3-kináz

PDI proteindiszulfid-izomeráz

PDK foszfatidil-inozitol-függő kináz

PKB protein-kináz B

PKC protein-kináz C

PLC foszfolipáz C

PMF posztmitokondriális felülúszó

PPAR peroxiszóma-proliferátor által aktivált receptor

QSOX „quiescin sulfhydryl oxidase”

ROS „reactive oxygen species”, reaktív oxigén-intermedierek

RyR rianodin-receptor Ca
2+

-csatornák

SERCA szarko/endoplazmás retikulum kalcium ATP-áz

SREBP „sterol response element binding protein” transzkripciós faktor

SRP „signal recognition particle”

sXBP1 „spliced X box-binding protein 1”

TBARS „tiobarbituráttal reagáló vegyületek”

TLR „Toll-like” receptor

TC terminális ciszterna

TNF-α tumornekrózis faktor α

TRAF2 „TNF-receptor-associated factor 2”

TUNEL terminális dezoxinukleotidil transzferáz dUTP „nick-end labeling”

UDP uridil-difoszfát

UDP-Glc UDP-glukóz

UGGT UDP-Glc:glikoprotein glukozil-transzferáz

UPR „unfolded protein response”
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1. ELŐSZÓ

Az elmúlt másfél-két évtizedben évről-évre egyre nagyobb ütemben emelkedik az

endoplazmás retikulummal (ER-rel) foglalkozó tudományos közlemények száma, ami az

organellum iránti tudományos érdeklődés (gyorsuló) élénkülését jelzi. Az egyre intenzívebb

kutatások következtében az ER működésével kapcsolatos ismereteink napjainkban rohamosan

gyarapodnak. A változás azonban nem pusztán mennyiségi – az ER-ről alkotott nézeteink

gyökeres átalakulása zajlik, és régóta ismert tények is merőben új megvilágításba kerülnek.

Nyilvánvalóvá vált, hogy ez a sejtalkotó nem csupán néhány fontos sejtbiológiai és biokémiai

folyamat helyszíne, hanem az intracelluláris homeosztázis integrálásának kulcsszereplője,

amely alapvető szabályozási mechanizmusok kiindulópontjaként és modulátoraként a sejt

egészének működését befolyásolja. Ahogy a főleg lebontó és ATP-termelő folyamatokra

specializálódott mitokondriumról, úgy a leginkább fehérjeszintézisre és biotranszformációra

szakosodott ER-ről is kiderült, hogy meghatározó intracelluláris jelforrás is egyben.

Az endo-, illetve szarkoplazmás retikulum kiemelkedő szerepe a

kalciumhomeosztázisban, illetve a kalcium-jel létrejöttében régóta ismert. Ugyanilyen fontos

az organellum ligandmetabolizáló funkciója: a hozzá kapcsolódó biotranszformációs reakciók

ugyanis hormonokat, neurotranszmittereket aktiválnak, inaktiválnak vagy reaktiválnak. Az

ER a működését érintő stresszhatásokról kifinomult jelzőrendszeren keresztül tájékoztatja a

sejtet; és a jelzések alapján a sejt kísérletet tesz a dinamikus egyensúly helyreállítására. Ha

azonban ezeket a jelzéseket a sejt úgy értékeli – nyilván máshonnan érkező jelekkel

összevetve –, hogy hátterükben az egész szervezetet veszélyeztető károsodás húzódik meg,

akkor az apoptózis végrehajtása mellett is dönthet. Az organellumra irányuló tudományos

érdeklődés említett fokozódása elsősorban az ER-stressz által beindított jelátviteli útvonalak

és az általuk kontrollált túlélési, vagy éppen programozott sejthalálhoz vezető

mechanizmusok egyre intenzívebb vizsgálatával függ össze.

Az ER jelgeneráló, -némító és -moduláló tevékenységében jól tetten érhető a külső és

belső környezethez való szimultán alkalmazkodás, vagyis a külső és belső stimulusokra

együttesen kialakuló válasz megkomponálása. A sejt oxigén- és tápanyagellátása, illetve az

energiakinyerés hatékonysága, az oxidatív vagy reduktív stressz az ER-ben integrálódik a

sejthez vagy a sejtbe érkező hormonok és neurotranszmitterek hatásaival. Mindezt

befolyásolja, hogy itt zajlik rengeteg kívülről érkező gyógyszer és méreg metabolizmusa,
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valamint számos – esetleg kóros – fehérje szintézise és érése. Mindezek a tényezők egymásra

hatva és önmagukra visszahatva bonyolult egységet alkotnak.

Folyamatosan bővül azon patológiás állapotok listája, amelyek kialakulásában az ER

zavara, közvetve vagy közvetlenül, szerepet játszik. Olyan jelentős betegségek említhetők

példaként, mint a metabolikus szindróma, a cukorbetegség, a rosszindulatú daganatok vagy

egyes neurodegeneratív kórképek. A patomechanizmus jobb megértése mellett a bővülő

ismeretek új terápiás beavatkozások – köztük az ER működésére ható szerek –

kifejlesztéséhez is hozzájárulnak.

Nem vitatható tehát, hogy rendkívül fontos az ER működésének, és a citoplazmával


[…]


mozgását olyan csatornák (pl. RyR, transzlokon) is biztosíthatják, melyeknek

korábban egy-egy specifikus transzport szerepet tulajdonítottak.

 a transzport fontos meghatározója a lumenben zajló enzimatikus reakciók

sebességének és specificitásának; következésképpen

 a már azonosított és az azonosításra váró transzporterek az ER-ben lokalizált

sejtfunkciók befolyásolásának fontos lehetséges célpontjai; illetve

 e transzporterek veleszületett defektusai vagy polimorfizmusai egyes

anyagcserebetegségek alapját képezhetik.

A sejt többi részétől ily módon elkülönülő, mégis szorosan összefüggő organellum,

amely az anyagcsere minden ágában közreműködik, a sejt tápanyagszenzoraként is

funkcionál. Luminális redox rendszereinek állapota érzékenyen reagál az elektrondonorként

szolgáló tápanyagmolekulák mennyiségi ingadozásaira. A fehérjeérést érintő hatások az UPR

jelátviteli mechanizmusai révén modulálják a lipidmetabolizmus, az autofágia és az apoptózis

szabályozását, illetve a külső jelek (pl. gyulladásos mediátorok, inzulin) továbbítását. A

prereceptoriális kortizolképződés egyensúlyának eltolódása pedig az adott sejten belüli

glukokortikoidhatást módosítja, ami által kihat a teljes intermedier anyagcsere regulációjára,

és szinte az összes egyéb celluláris funkcióra is (beleértve a gyulladást és az inzulinhatást). A

fiziológiás működés finom hangolását szolgáló, érzékeny rendszert szélsőséges hatások (pl.

egy elektronszállító súlyos hiánya vagy a táplálékfelvétel tartós és súlyos feleslege) annyira
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elállíthatják, hogy a patomechanizmus meghatározó elemévé válhat. Az ilyen súlyosan

károsító hatások kiküszöbölése mellett érdemes tehát olyan tényezőket, hatóanyagokat

keresni, amelyek a szenzor működését visszaállíthatják, vagy legalább annak káros mértékű

jelzéseit tompítani képesek.
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8. A SZERZŐ TUDOMÁNYOS KÖZLEMÉNYEI

8.1. Az értekezés alapjául szolgáló saját közlemények

43 angol nyelvű tudományos közlemény (ebből 11 első és 12 utolsó szerzős); összesített

impakt faktoruk 153,87.

A szövegben az első szerző vezetéknevével és évszámmal történő hivatkozások az itt felsorolt

közleményekre vonatkoznak.
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Ezúton is szeretném kifejezni Mandl József iránti hálámat. Utólag visszatekintve

semmi kétely nincs bennem, hogy amikor orvosi diplomám megszerzésekor eltérített a

kutatás, és azon belül a biokémia felé, akkor nem csak velem, hanem még nagyon sokakkal

jót tett. Pályám során mindig bízhattam jóakaratában és a szakmán túlmutató segítő

szándékában.
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sikerült-e olyan sokat tanulnom tőle, amennyit szerettem volna, de biztos, hogy nem rajta

múlott.
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(Sienai Egyetem, Olaszország) és Brian Burchell-lel (Dundee-i Egyetem, Skócia). Benedetti

professzorral húsz éve folytatunk gyümölcsöző kooperációt. Részben különleges

személyiségének köszönhető, hogy a Sienaban tett látogatásaim életre szóló emléket hagytak

maguk után. Burchell professzorral két évig tartott az intenzív szakmai együttműködésünk,

melyre egy FEBS ösztöndíj adott nekem lehetőséget. Dundee-ban ismerkedtem meg számos

molekuláris biológiai módszerrel és a tömegspektrometriával. A második év végére Burchell

professzor sikeresen megpályázta a dékáni címet, és visszavonult a kutatómunkától. Őszintén

remélem, hogy e döntésében az én ott tartózkodásom nem játszott meghatározó szerepet.

Szénási Béláné, Vali röviddel utánam kezdte pályafutását a munkacsoportban.

Hasznos technikai és adminisztrációs segítségénél is többet jelent, hogy igazi háziasszony

módjára tart rendet és fegyelmet a gondjaira bízott laboratóriumok és azok személyzetei

körében. Erős érzelmi szálakkal átszőtt kapcsolatunk is sok vonatkozásában egy hosszú

házasságra emlékeztet, de viszonylag könnyen ki szoktunk békülni egymással.

Hálával tartozom mindazoknak a kutatótársaknak, akik a közleményeim és e dolgozat

alapjául szolgáló munkában, akár itthon, akár Olaszországban vagy Skóciában

közreműködtek. Saját publikációim társszerzőiként mind név szerint szerepelnek az

értekezés megfelelő fejezetében, ezért ismételt felsorolásuk itt szükségtelen. Közülük csupán

két embert szeretnék külön kiemelni, mert ők – Mandl és Bánhegyi professzorok mellett – a

doktori értekezés átolvasásával, néhány hiba felfedezésével és hasznos tanácsaikkal is

segítségemre voltak. Egyikük Mészáros Tamás, aki szerénysége miatt megharagudna, ha itt
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őszintén méltatnám, és akinek barátságára büszke vagyok. Másikuk Tóth Blanka

vegyészmérnök, aki nem pusztán mint a kémiai analitika kiváló szakértője vett részt az

életemben, hanem hozzám is jött feleségül, és szült nekem két remek fiút, Misit és Marcit.

Köszönet jár az Orvosi Vegytani Intézet működtetésében közreműködő

munkatársaknak, akik közül itt Bombicz Józsefné, Gránicz Mária és Sonnevend Kinga

nevét szeretném külön megemlíteni.

Ha az MTA doktora címet eddigi munkásságom és jelen értekezésem alapján nekem

ítélik, szüleimet éppen olyan büszkeséggel fogja eltölteni, mint negyven évvel ezelőtt, amikor
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