## OPPONSZI VÉLEMÉNY

Csala Miklós

„A 2-es típusú cukorbetegség és az endoplazmás retikulum” című
MTA doktori értekezéséről.

Csala Miklós MTA doktori értekezése 194 oldal terjedelemben, magyar nyelven íródott. A dolgozatot jól tagolt tartalomjegyzék és háromoldalnyi rövidítésjegyzék, valamint hasonló terjedelmű, az ábrákat és táblázatokat számba vevő lista vezeti be. A 49 oldalas bevezetés és előszó élvezetes stílusban és meglehetősen részletességgel mutatja be a dolgozat témájának főszereplőit: az elhízáshoz kapcsolódó betegségeket, az endoplazmás retikulum főbb funkcióit, redox rendszereit, az ER stresszt és az ER szerepét a metabolikus szindrómában. A 6 konkrét célkitűzés 2 téma köré csoportosítva fogalmazódik meg:

- a) a kisméretű elektronszállítók ER-beli működése, transzportja és szerepük az oxidatív fehérjeérésben
- b) az ER lumenális redox-környezetének szerepe az elhízásban és az inzulin rezisztenciában különös tekintettel a C vitamin és a kortizol szerepére.

Az alkalmazott módszerek közül csak néhány, speciális technika kerül bemutatásra mintegy 10 oldalnyi terjedelemben, míg a metodikák többségének részleteit illetően az eredeti közleményekhez irányít a szerző. Véleményem szerint még az MTA doktori értekezés műfaja és szokásos terjedelme is engedte volna jónéhány további metodika rövid ismertetését. Az eredmények bemutatását és a belőlük levont következtetéseket egy 60 igényes ábrával és 14 jól áttekinthető táblázattal illusztrált, 74 oldalas, összevont fejezetben és az ezt követő, 4 oldalas összefoglalásban végezte el a szerző. Ezt követi a felhasznált 362 irodalmi hivatkozás, és a saját közlemények listája.

A disszertáció 43 (köztük 11 elsőszerzős és 12 utolsó szerzős) közleményre épül, és főbb megállapításai (melyeket új tudományos eredményeiként is elfogadok) a következők:

1. Kimutatták, hogy az aszkorbát prooxidánsként vesz részt a fehérjék diszulfid kötéseinek kialakításában és hiánya – még az oxidatív stresszt megelőzően - ER stresszt idéz elő.
2. A fenti felismerésre alapozva új modellt dolgoztak ki a fehérjék diszulfidok kialakulására, melyben az aszkorbát oxidáz, az aszkorbát és a tokoferol fontos szerepet játszanak a fehérjetiolok és az oxigén molekula közötti elektronvándorlásban.
3. Kimutatták az ER elkülönülő NADP<sup>+</sup>/NADPH készletében a redukált nukleotid dominanciáját és *in vivo* kísérletekben igazolták, hogy a tápanyag ellátottság fontos meghatározója az ER lumenális piridin nukleotid redox státuszának és ennek révén a prereceptorális kortizolkéződésnek.
4. Metiraponnal és EGCG-vel végzett farmakológiai kísérletekben igazolták a 11 $\beta$ HSD1 szerepét a prereceptorális kortizolkéződésben és az adipogén differenciációban.
5. Kimutatták, és részletesen jellemezték az inzulin szenzitizáló szerként ismert metformin gátló hatását a szabad, telített zsírsavakkal $\beta$ -sejtekben kiváltott lipotoxicitás folyamatában, s az ezt kísérő ER stresszben.

Általánosságban elmondható, hogy a disszertáció jól szerkesztett, kiváló fogalmazással, szinte elírás nélkül íródott mű, mely logikusan felépítése révén akár a témában járatlan olvasó számára is követhetővé teszi az egyébként nagyon „sűrű”, információban gazdag szöveget. Azért lehet ilyen, mert a bemutatott kísérletes munka is jól átgondolt, precízen kivitelezett, és az eredményeinek bemutatása is igényes.

## Kérdések

1. Az 5.1.5. fejezetben az endoplazmás retikulum aszkorbát-oxidáz aktivitását írja le a szerző. Ennek kapcsán bemutat olyan mérési adatokat, melyek különböző fémion kelátorok, köztük a rézkelátor neokuproin fehérjétiol oxidációt, az aszkorbilgyök keletkezését és az aszkorbát-oxidációt gátló hatásait igazolják. A szerző – ennek kapcsán - a réztartalmú növényi aszkorbát oxidázzal von párhuzamot, s utal arra a lehetőségre, hogy a patkány aszkorbát-oxidáz is rézfehérje lehet. Van-e jelölt a szerepre? Növényi/gomba aszkorbát oxidáz enzimek szerkezetének ismeretében kínálkozhat-e esély emlős ER aszkorbát oxidáz azonosítására? Miután rovári MCO-1 (multicopper oxidáz-1) ortológokról nemrégiben leírták (doi: 10.1016/j.ibmb.2015.02.005.), hogy AO aktivitással rendelkeznek, kizárható-e, hogy a növényi AO enzimekhez hasonlóan szintén az MCO családba tartozó, és a májban termelődő cöruoplazminnak vagy cöruoplazmin-szerű fehérjének köze lehet a patkány máj mikroszóma AO aktivitásához?
2. Szintén a fentiekkel kapcsolatban kérdezem, hogy ismert-e vagy várható-e az irodalomban bármilyen, az ER működésében, a fehérjétiolok oxidációjában megfigyelhető működészavar, ER stressz, UPR a rézanyagcsere zavarainak állatmodelljeiben vagy ilyen eredetű betegségekben (pl. Menkes-kór, Wilson-kór)?
3. A 22. ábrán az aszkorbát oxidáz működése során képződő ROS (reaktív oxigén származék) szerepel. A nemzetközi szabadgyök kutató közösség az utóbbi évek ajánlásaiban kerülni ajánlja a ROS kifejezést, hacsak valóban nem ismert, mely ROS speciesről van szó. A kérdésem az, ismert-e az aszkorbát oxidáz működése során keletkező ROS intermedier(ek) természete, és másodlagosan képződhet-e reaktív nitrogén származék az AO működésével összefüggésben?
4. A szerző és munkatársai meggyőzően igazolták az ER stresszt, fokozott lipidperoxidációt és apoptózist kísérletes skorbutos állatok májában. Ez a jelenség összefüggésbe hozható-e más, a skorbutban érintett szövetek, szervek érintettségével? Magyarázhatja-e például a skorbutban előforduló szívelégtelenség, gastrointestinális és központi idegrendszeri manifesztációk kialakulását?
5. Nagyon érdekesnek találtam a dolgozat lipotoxicitással foglalkozó részét. A lipotoxicitás tágabb értelemben nemcsak a pancreas béta sejtjeinek, hanem más célsejteknek (cardiomyocytá, vesetubulus sejtek, hepatocytá, vázizom) károsodását is jelenti. Mennyire tekinthető általánosnak (vagy egyedinek) a $\beta$ -sejtekben lipotoxicitás során megfigyelt ER stressz, UPR és sejthalál szignalizáció?
6. Tekintve a mitokondriumok kulcsszerepét a legtöbb sejthalál-útvonalban, milyen funkcionális és szerkezeti (ld. mitokondrium-asszociált ER membránok) kapcsolódási, kommunikációs lehetőségek működhetnek az ER és a mitokondriumok között stresszmentes körülmények között, ER stresszben és lipotoxicitásban?
7. Saját munkájának és általában az ER kutatásnak mely elemeit, eredményeit értékeli transzlációs szempontból legígéretesebbnek?

## Összegzés

Összességében elmondható, hogy a jelölt komoly kísérleti munkán alapuló, fontos orvosi biológiai relevanciával bíró felfedezéseket összefoglaló, messzemenően koherens, magas színvonalú, szépen összeállított és megírt disszertációt nyújtott be, melynek nyilvános vitára bocsájtását örömmel támogatom.

*Dr. Virág László*

Virág László
egyetemi tanár

2016. február 21.